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UN NOU 

CRĂCIUN 

CU VREME 

CALDĂ
PROGNOZĂ. Vremea va 

fi  mai caldă decât în mod normal 

pentru această perioadă a anului, 

astfel că de Crăciun temperaturile 

pot ajunge până la 12-14 grade, 

conform meteorologilor. > pag. 10

Registrul Auto Român (RAR) 
este cu ochii pe cei care prestea-
ză activităţi de reparaţii auto în 
afara legii şi în condiţii care nu 
pot garanta siguranţa lucrări-
lor de reparaţii. În urma a sute 
de controale făcute în ultimele 
două luni la ateliere de repara-
ţii din toată ţara, a rezultat că 
aproape un sfert din unităţile 

verificate funcţionau dincolo 
de limita legii. Inspectorii au 
stabilit că mulţi dintre meşte-
rii aparent ieftini nu au pregă-
tirea necesară şi fac lucrări de 
mântuială.

Peste 140 de ateliere şi ser-
vice-uri auto din cele peste 600 
controlate, la nivel naţional, în 
ultimele două luni sunt în afara 

legii, au stabilit inspectorii RAR, 
care au vrut să verifi ce competen-
ţele şi calitatea lucrărilor făcute 
de presta torii aşa-zişi ieftini de 
pe piaţă. Căutaţi în detrimentul 
atelierelor de la reprezentanţe 
sau al celor autorizate, dar care 
practică tarife mai mari, atelie-
rele „de garaj“ nu sunt tocmai 
conforme şi de multe ori lucră-

rile executate aici provoacă mai 
multe pagube în bugetul şoferu-
lui decât o lucrare făcută de meş-
teri autorizaţi şi sub girul unor 
certifi cate de garanţie. Un pro-
cent semnifi cativ al operatorilor 
care practică asistenţă tehnică 
„la bordură“ nici nu există în 
evidenţele fi scale. . Mariana 

Constandache > pag. 03 

Service-uri ieftine, amendate 
pentru lucrări de mântuială

ÎN TOPUL JUDEŢELOR CU ŞOSELE PERICULOASE > SPECIAL /06-07

04eveniment
Trafi cul pe Centura 
Tecuciului se deschide 
pe 28 decembrie

09administraţie
Cetatea geto-dacică 
Piroboridava ar putea 
fi  pusă în valoare

05eveniment
Albia Tecucelului intră 
în „reparaţii capitale“ 
cu bani europeni
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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

  
  

IIMPOR

Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru

con aaaaaatactctctctctctc eeeeeeaează-ne 

9600090.

MENTENTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTE

ontatataaaatac
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Numărul Numărul 

accidentelor grave accidentelor grave 

produse pe raza produse pe raza 

judeţului Galaţi în judeţului Galaţi în 

perioada ianuarie perioada ianuarie 

- noiembrie 2022 - noiembrie 2022 

este de 132, este de 132, 

31 de oameni 31 de oameni 

pierzându-şi viaţa, pierzându-şi viaţa, 

iar alţi 109 fi ind grav iar alţi 109 fi ind grav 

răniţi. răniţi. . Mariana  Mariana 

ConstandacheConstandache

31 de oameni 
au murit 
în accidente 
rutiere la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
De ce să ne bârfi m copiii pe la colţuri?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

A
m scris deunăzi 
despre un concurs 
de fotografi e în 
care elevii au fost 

invitaţi să pozeze părţi ale 
Galaţiului sugestive pentru a 
surprinde degradarea portului 
de la Dunăre care a fost cândva 
fruntea Comisiei Europene. Din 
curiozitate, m-am uitat şi pe 
cele câteva comentarii postate 
pe ediţia online a ziarului şi 
să nu credeţi că oamenii au 
sărit să-i aplaude. Mesajele 
de felicitare au fost destul de 
„subțirele“. În schimb, jignirile 
strecurate ca drept la opinie au 
ocupat spaţii generoase. Astfel, 
le-au ştirbit bucuria acestor 

tineri, care chiar s-au ocupat 
şi cu altceva decât butonatul 
site-urilor de socializare. Unii 
au transformat totul într-o 
bălăcăreală politică, insinuând 
că organizatorul, nimeni 
altul decât soţul inspectoarei 
generale, pe linie PNL, nu a 
urmărit decât să lovească în 
administraţia locală, care e PSD. 
Minţile bolnave uită, însă, că 
acesta face parte din Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu“, cu mult 
înainte ca soţia să fi e numită 
în fruntea învățământului 
gălăţean, asociaţie care a tras 
în repetate rânduri semnale de 
alarmă asupra unor lucruri care 
nu merg bine în urbea noastră 
şi pe vremea „guvernării“ PNL şi 
acum, când la putere este PSD.

Alţii s-au luat de bieţii 

copii. Că stau cu picioarele pe 
bancheta autobuzului, că urcă 
în mijloacele de transport cu 
rucsacul în spate, că vorbesc tare, 
că poartă şosete prea scurte şi 
că veşnic butonează pe Tik-Tok, 
invocând şi deja tradiţionala lipsă 
de educaţie a tinerilor din ziua 
de astăzi.

Toate aceste comentarii 
pe la colţuri şi sub umbrela 
anonimatului nu-şi aveau rostul 
în context. Articolul era despre 
nişte tineri care şi-au rupt din 
timpul lor liber să facă ceva, până 
la urmă, lăudabil. Nu se numără 
printre cei care deranjează 
atmosfera din mijloacele de 
transport. Or fi  purtând şosete 
sub gleznă. Dar şi părinţii noştri 
au purtat plete şi minijupă şi, 
vorba cântecului, „Nu contează 

cât de lung am părul/ Important 
e cum şi cât gândesc“.

Eu cred că vajnicii 
comentatori ai articolului s-au 
simţit cu musca pe căciulă. S-au 
simţit vinovaţi de starea jalnică 
în care a ajuns oraşul. Şi aici 
nu putem trage la răspundere 
doar administraţiile locale. 
Vinovaţi suntem cu toţii, prin 
lipsă de reacţie, că i-am lăsat 
pe mai marii urbei să nu facă 
nimic ani la rând. Aşa cum 
vinovaţi ar trebui să ne simţim 
şi când vorbim de lipsa educaţiei 
tinerilor din ziua de azi. De la 
noi ar fi  trebuit să înveţe. Şi mai 
suntem vinovaţi şi de faptul că 
nu le-am oferit niciun orizont 
care să-i atragă să îmbătrânească 
şi să pună sufl et pentru oraşul în 
care s-au născut.  .

Roxana 
Artene Penciu

maxime

“
Unele generaţii 

beau vinul                

și lasă urmașilor 

oţetul

VASILE GHICA

sinaxar
20.12.2022

Înainte-prăznuirea Nașterii u

Domnului

înapoi
Messi, un fel de Charles

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Messi a primit coroana la u

bătrânețe, ca badea Charles de la 
Viscri, dar o merita cu prisosință. 
Dacă mai aveau nevoie de vreo 
dovadă că și lui Dumnezeu îi place 
fotbalul, ateii de conjunctură au 
rămas duminică seară ca la dentist. 
Le-a pus cu mâna Cel de Sus, a ieșit 
cum trebuie pentru un personaj care 
mai avea nevoie de ceva pentru a se 
retrage liniștit în istorie.

Atât de politizata Cupă Mondială u

din Qatar, cu toate cele care n-au 
ce căuta pe dreptunghiul verde de 
care microbiștii sunt îndrăgostiți 
congenital, s-a încheiat cu gestul 
infantil al portarului argentinian: 
trofeul-mănușă, primit ca distincție 
pentru cel mai bun goalkeeper al 
turneului, a fost plimbat prin zona 
erogenă ca de un puștan teribilist. 

Se pot face interpretări diverse, dar 
nebunul din poarta Argentinei a 
explicat că le-a răspuns astfel fanilor 
francezi, care l-ar fi  huiduit. Sper 
că n-a avut ceva și cu președintele 
Macron, spășit ca după cea mai 
recentă întâlnire cu Putin. Dacă 
mai țineți minte masa aceea de 
sufragerie de neam prost...

Căpitanul argentinienilor, Leo u

Messi, a pozat la fi nal cu un soi 
de pelerină specifi că sărbătorilor 
din lumea arabă, o bishta. Și a 
fost motiv de bășcălie în social-
media, dar surprinzător este că 
și un Viorel Moldovan, fost mare 
fotbalist al României, și-a permis 
să ducă momentul în derizoriu: 
„Nu poți să faci poze în fantomă. 
Dezamăgitor.“ Ba poți, Moldovane, 
mai ales dacă e prevăzut acest 
detaliu încă de la începutul 
ceremoniei. Nouă, românilor, ne-ar 
fi  fost jenă - în eventualitatea puțin 

probabilă de a organiza o asemenea 
competiție - să-i punem un clop 
și o ie reprezentantului echipei 
câștigătoare, deși specifi cul local 
trebuie împărtășit celor mulți. De 
fapt, la noi importantă era frunza 
Elenei Udrea și probabil i s-ar fi  
nimerit portarului nătăfl eț care și-a 
dus bibeloul-mănușă în țările și mai 
calde.

Ca să împrumut din retorica  u

televiziunilor de știri turbate, 
secretarul de stat pentru turism din 
Austria ne dă „nucleara“ în povestea 
Schengen: „Avem aproximativ un 
milion de înnoptări în Austria din 
România, ceea ce reprezintă 0,7% 
din totalul înnoptărilor. Acestea 
sunt foarte, foarte puternic orientate 
către sporturile de iarnă şi turismul 
urban.“ Carevasăzică, boicotul e doar 
la nivel de postare pe Facebook. Și 
mi-ați bătut obrazul că am alimentat 
la benzinăria aia, nu-i așa? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! După moarte, 
Poeţii, indiferent de 
nume ori pseudonim, nu 

„există” decât prin Pomenire, 
adică „bârfi ndu-i” rău sau bine 
şi cetindu-le cărţile! Tot la fel 
cum zice Nichita Stănescu „nu 
există fulger fără fulger”, putem 
afi rma (fără rezerve) că „nu 
există Eminescu fără Eminescu”, 
„Dante fără Dante”, „Ivănescu 
fără Ivănescu”, „Esenin fără 
Esenin”... dacă uităm să le mai 
rostim re/numele şi dacă uităm 
să le mai deschidem „oglinzile” 
vremurilor în care au slujit 
Limba în care am fost născuţi 
şi în care sperăm să şi murim, 

Limba pe care suntem datori s-o 
întreţinem, s-o apărăm cu orice 
preţ! Altfel, cum scria MIHAI 
EMINESCU, în urmă cu o sută 
cincizeci de ani, „DISPĂREM 
CA NAŢIE”! După cum vedeţi şi 
dumneavoastră, chiar Academia 
Română responsabilă, prin 
teribilii/onorabilii săi lingvişti, 
cu in/validarea CUVINTELOR, 
subliniază, ca „fi ind inexistente”, 
foarte multe cuvinte („ca un 
fagure de miere”) în care s-a 
creat/scris Literatura şi Istoria 
Patriei din Ţara Noastră, însă 
îndoapă dicţionarele Limbii 
Române cu elemente străine 
deloc relevatoare/revelatoare, 
cum, spre exemplu, anglicismul 
„look”! Şi cum să nu te 
umfl e râsul când auzi câte-o 

coconiţă lăudându-se cu aleasă 
răspicare-n glăscior: „Ai văzut, 
fato? Mi-am schimbat lucul 
la faţă! Cum arată noua mea 
imagine?”... Sigur că da! Câtă 
tristă DREPTATE are Eminescu! 
Mai ales dacă ne amintim şi 
devastatorul vers din „Epigonii”: 
„Noi cârpim cerul cu stele, noi 
mânjim marea cu valuri!”
Aşadar, întorcându-ne la „oile” 
noastre, reiterăm: nu-i Păcat de 
Moarte a Limbii Române mai 
abitir decât Uitarea Scriitorilor, 
indiferent de Nume, Pseudonim 
şi Naţie! Cum să-l uiţi pe Ioanid 
Romanescu? Sau pe Adrian 
Păunescu? Cum să nu te-nfi oare 
Metafora genială a lui Rodian 
Drăgoi? Sau exemplaritatea 
divină a poeziei lui Don Cezar 

din Bârlad? Ori a Magistrului 
Mihai Ursachi?... Şi, iacătă, ca să 
nu-l neglijăm pe Scarlatină şi pe 
Jugastru, ce minune în picioare 
metrice a lăsat primul dintre 
ei şi a cetit-o Maria din Vale, 
alaltăieri, la Pomeneala despre 
care am amintit şi în ziarul de 
ieri!... ”doamna mea, să-ţi fi e 
dimineaţa/ superbă ca mireasa 
dinspre care/ rostogolesc spre 
mire merii mere,/ să muşte 
din păcat şi din uitare.../ şi să 
aştepte până când nuntirea/ îi 
face iar aproape din departe/ şi 
din atâta vreme-i face steauă/ 
şi din semnul crucii, semn de 
carte!”... Sigur că da, sigur că 
da!... Aşa zice Ioanid Romanescu: 
„Trăiască Poezia şi Marii 
Visători!”  .

tragedia
Teză la Pomenire (II)

divina

nec plus ultra
De-a Omul

ION ZIMBRU                            (DESPRE CAI) 

Hai să ne sfădim fără sâc! sâc! - / să ieşim din iastă fundătură,

să fugim din ist calabalâc/ şi din iastă acră mură-n gură!

Hai să ne jucăm de-a omul... hai.../ hai să dăm la cai bună vestire -

cailor, di/stinşii noştri cai/ în război şi-n pace şi-n iubire!

Cailor - la trap şi în galop,/ în buiestru şi-n zăbală - fi e-i

scrisei voastre sufl etul meu rob,/ hai să dăm o şansă veşniciei:

fără voi, nu are nici un rost,/ se sfârşeşte-ndată şi nu are

gând şi vorbă că va fi , c-a fost,/ i se surpă duhu-n lumânare!

Toată viaţa v-am ţinut în ham,/ până-n inimi v-am bătut caiele,

v-am lovit aşa, nitam-nisam,/ cu ciomag şi bici şi spuse rele!

Cer iertare, cailor - vă rog,/ răsăriţi din morţi şi cărţi uitate,

n-am potcoave, frâuri şi noroc/ - hai să dăm nobleţea-n cavalcade! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Service-uri 
ieftine, 
amendate 
pentru 
lucrări de 
mântuială
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Registrul Auto Român este 

cu ochii pe cei care prestează 

activităţi de reparaţii auto în 

afara legii şi în condiţii care nu 

pot garanta siguranţa lucrărilor 

de reparaţii. În urma a sute de 

controale făcute în ultimele două 

luni la ateliere de reparaţii din 

toată ţara, a rezultat că aproape 

un sfert din unităţile verifi cate 

funcţionau dincolo de limita legii. 

Inspectorii au stabilit că mulţi 

dintre meşterii aparent ieftini nu 

au pregătirea necesară şi fac 

lucrări de mântuială. 

Peste 140 de ateliere şi ser-
vice-uri auto din cele peste 600 
controlate, la nivel naţional, în 
ultimele două luni sunt în afara 
legii, au stabilit inspectorii RAR, 
care au vrut să verifi ce competen-
ţele şi calitatea lucrărilor făcute 
de prestatorii aşa-zişi ieftini de pe 
piaţă. Căutaţi în detrimentul ate-
lierelor de la reprezentanţe sau al 
celor autorizate, dar care practică 

tarife mai mari, atelierele „de ga-
raj“ nu sunt tocmai conforme şi 
de multe ori lucrările executate 
aici provoacă mai multe pagube 
în bugetul şoferului decât o lucra-
re făcută de meşteri autorizaţi şi 
sub girul unor certifi cate de ga-
ranţie. Un procent semnifi cativ 
al operatorilor care practică asis-
tenţă tehnică „la bordură“ nici nu 
există în evidenţele fi scale.

„Peste 650 de acţiuni de con-
trol ale inspectorilor departa-
mentului de supraveghere a pie-
ţei s-au desfăşurat în octombrie 
şi noiembrie. Au fost dispuse 143 
de sancţiuni complementare cu 
oprirea sau suspendarea activi-
tăţii. Au fost verifi cate ateliere 
de reparaţii din toată ţara, ate-
liere tahografe şi limitatoare de 
viteză, staţii ITP, dar şi persoane 
neînregistrate fi scal. Sancţiunile 
au depăşit 820.000 de lei. Zece 
la sută dintre procesele-verbale 
întocmite au fost la persoane ne-
înregistrate fi scal care desfăşu-
rau activităţi de reparaţii auto“, 
a precizat ing. Mihai Dogărescu, 
şeful Departamentului de Supra-

veghere a Pieţei (DSP) din cadrul 
Registrului Auto Român.

Principalele nereguli care au 
dus la închiderea atelierelor cu 
probleme au fost legate de lipsa 
autorizaţiilor tehnice, efectuarea 
inspecţiei fi nale care să demon-
streze conformitatea lucrărilor 
de reparaţii, păstrarea şi respec-
tarea condiţiilor iniţiale de auto-
rizare sau lipsa pregătirii necesa-
re de a interveni la sistemele de 
securitate ale autovehiculelor.

„Dacă alegeţi să vă reparaţi 
maşina pe principiul «ieftin şi ra-
pid», într-o unitate improvizată, 
reţineţi că nu aveţi cum să veri-
fi caţi calitatea reparaţiilor făcute 
şi aveţi şanse zero ca ulterior să 
rezolvaţi pe cale amiabilă even-
tualele inconveniente cauzate de 

calitatea slabă a lucrărilor“, a mai 
punctat şeful DSP.

 Nu faceţi rabat la piese! 
De asemenea, Registrul Auto 

Român recomandă ca achiziţiile de 
componente auto din mediul onli-
ne să se facă din surse sigure, iar 
piesele să fi e omologate. Vânzăto-
rul trebuie să ofere garanţie pentru 
produsele comercializate. Conform 
reglementărilor europene, în cazul 
în care piesele respective nu se po-
trivesc, cumpărătorul are dreptul 
să le returneze, evident fără ca 
acestea să prezinte urme de uzură. 
Lista service-urilor autorizate, dar 
şi categoria de lucrări pentru care 
sunt autorizate atelierele respecti-
ve se regăseşte pe site-ul Registrului 
Auto Român, www.rarom.ro .

ATENŢIE LA ATELIERELE AUTO CARE ACTIVEAZĂ „LA NEGRU“!  .  NEREGULI

În cursul anului 2022, mai 
multe asociaţii de locatari au fost 
„călcate“ de reprezentanţii admi-
nistraţiei publice locale, ca ur-
mare a unor sesizări primite de 
la cetăţenii municipiului Galaţi. 
Controalele s-au fi nalizat cu mai 
multe sancţiuni, ca urmare a ne-
regulilor constatate. La solicitarea 
ziarului „Viaţa liberă“, Primăria 
municipiului Galaţi ne-a comuni-
cat că, pe parcursul anului 2022, 
31 de asociaţii de proprietari din 
municipiu au fost verifi cate. „În 
urma verifi cărilor s-au constatat 
următoarele: neconvocarea adu-

nării generale conform prevede-
rilor legale, nerespectarea statu-
tului şi a acordului de asociere, 
precum şi neîndeplinirea sau de-
păşirea atribuţiilor de către preşe-
dintele asociaţiei. S-a constatat, de 
asemenea, că preşedinţii asociaţi-
ilor de proprietari nu au răspuns 
în scris la sesizările şi contesta-
ţiile scrise ale proprietarilor din 
condominiu în termenul legal, 
precum şi necomunicarea datelor 
de identifi care ale contului ban-
car prin afi şare la avizier. Prin 
urmare, s-au aplicat următoare-
le sancţiuni: trei avertismente 

membrilor comitetului executiv 
şi cinci amenzi contravenţionale 
preşedinţilor şi administratorilor 
de condominii“, ne-a comunicat 
responsabilul cu informaţiile pu-
blice din cadrul Primăriei Galaţi, 
Petrina Horghidan. Reprezentan-
ţii instituţiei le transmit gălăţe-
nilor că aspectele sesizate atât în 
timpul programului cu publicul, 
cât şi prin intermediul petiţiilor 
on-line sunt verifi cate şi telefonic 
sau prin e-mail, solicitându-se 
transmiterea diverselor acte jus-
tifi cative prin mijloace de comu-
nicare on-line. . Raluca Ichim

informare
Primăria Galaţi, „călare“ pe asociaţiile de locatari

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 de-

cembrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Combinatului şi Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni şi Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan şi Cuza Vodă. . Mariana 

Constandache

MIGRAŢIE. Numărul 

persoanelor fugite din calea 

războiului din Ucraina care au intrat 

în România prin Galaţi în ultimele 24 

de ore a crescut faţă de intervalul 

anterior. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, 

de 600 de refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au venit în ţară 

120 de ucraineni. Astfel, 720 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi în 

judeţul nostru în ultimele 24 de ore 

monitorizate, cu 176 mai mulţi decât 

în intervalul precedent. Oamenii 

sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 

cerut azil, motiv pentru care nu au 

ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 277 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor de 

azil la Galaţi. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, luni, 19 decembrie, 

la blocul M11 erau 104 refugiaţi. 

La Baza „Siderurgistul“ erau libere 

toate locurile disponibile, iar la 

internatele şi sălile de sport erau 

ocupate 26 de locuri din 407. La 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

128 de locuri din 491. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 

locuri, era în continuare goală.  

. M.C. 

CREŞTERE 

A NUMĂRULUI 

DE REFUGIAŢI 

UCRAINENI
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 Ing. Mihai Dogărescu,  Ing. Mihai Dogărescu,   uu

şeful Departamentului şeful Departamentului 

de Supraveghere a Pieţeide Supraveghere a Pieţei
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Ce-şi doreşte 
Primăria Galaţi 
pentru Piaţeta Eroilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Fântâni, sculpturi kinetice, 

sonorizare, proiecţie lumini 

ambientale și arhitecturale, 

soluţii în vederea utilizării 

piaţetei ca spaţiu 

multifuncţional, de relaxare, dar 

și pentru diverse evenimente“, 

acestea ar fi  pretenţiile Primăriei 

Galaţi de la arhitecţii și urbaniștii 

care vor participa la concursul 

de soluţii urbanistice pentru 

obiectivul „Parcare subterană 

Strada Eroilor nr.1 - Amenajare 

Piaţeta Eroilor“. Prin această 

competiţie, despre care aţi 

putut afl a deja din „Viaţa liberă“, 

se dorește identifi carea celei 

mai bune soluţii și pentru 

amenajarea unei parcări 

subterane și a unui parc. 

"Vorbim despre o zonă din cen-
trul municipiului Galaţi, intens 
circulată, având în vedere numă-
rul mare de instituţii publice im-
portante din acest areal, precum: 
Instituţia Prefectului - judeţul 
Galaţi, Primăria municipiului 
Galaţi, Consiliul Judeţean Galaţi, 
Teatrul Dramatic "Fani Tardini“, 
Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“, Universitatea "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi etc. Acest proiect 

va rezolva o parte din necesarul 
de locuri de parcare pentru cetă-
ţenii care vin în această zonă și va 
oferi, totodată, un spaţiu modern 
de relaxare sau pentru diferite 
activităţi socio-culturale“, expli-
că Primăria municipiului Galaţi, 
într-un comunicat de presă. 

Conform administraţiei loca-
le, amenajarea piaţetei va urmări 
punerea în valoare a spaţiului ur-
ban, cu accente contemporane, 
utilizând tehnologii și materiale 
de ultimă generaţie ce vor fi  ar-
monizate și încadrate în specifi -
cul istoric al zonei. Va fi  amenajat 
spaţiul verde și se vor folosi plante 
specifi ce piaţetelor urbane. 

Concurenţii pot fi  birouri in-
dividuale de arhitectură, asocieri 
constituite de birouri individuale 
de arhitectură sau alte forme lega-
le de exercitare a profesiei de arhi-
tect sau urbanist. Termenul-limită 
pentru predarea proiectelor este 
20 februarie 2023. Durata contrac-
tului este de 6 luni de la data sem-
nării, iar valoarea estimată este de 
1.190.000 de lei fără TVA. 

Un juriu format din arhitecţi, 
consilieri locali, jurnaliști, repre-
zentanţi ai instituţiilor publice, ai 
mediului universitar, de afaceri 
și neguvernamental urmează să 
aleagă cea mai bună variantă 
pentru modernizarea zonei. .

CONCURS DE SOLUŢII URBANISTICE  .  MODERNIZARE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Miercuri, 28 decembrie, la 
ora 12,00, se deschide în sfârșit 
trafi cul pe mult așteptata Cen-
tură a municipiului Tecuci, un 
drum de aproape 7 kilometri, 
care unește DN 25 și DN 24. Tot 
trafi cul greu care venea din Vran-
cea, Bacău sau Neamț nu va mai 
trece prin Tecuci și nu va mai 
bloca circulația în municipiu“, a 
anunțat președintele Consiliului 

Județean Galați, Costel Fotea, în-
tr-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook.

Alături de secretarul de stat 
în Ministerul Transporturilor, 
Bogdan Mîndrescu, de directorul 
implementări proiecte CNAIR, 
Felician Cerneșteanu, de directo-
rul Direcției Regionale Drumuri 
și Poduri Buzău, Sorin Robu, 
și de reprezentanții Drumuri 
Naționale Galați și ai constructo-
rului, președintele CJ a participat 
la o importantă întâlnire de lucru 

pe Centura Tecuciului. Cu această 
ocazie, constructorul a dat vestea 
cea bună privind deschiderea tra-
fi cului pe noua șosea.

„Astăzi, se lucra la relocarea 
ultimului stâlp de tensiune și la 
turnarea asfaltului pe ultimele 
porțiuni ale drumului. De altfel, 
în doar patru zile s-a reușit rezol-
varea tuturor documentelor ne-
cesare pentru relocarea stâlpilor. 
În numele gălățenilor, vreau să-i 
mulțumesc ministrului Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu, pen-

tru implicarea personală în acest 
important proiect și pentru că s-a 
ținut de cuvânt, astfel că Centura 
Tecuciului va fi  deschisă până la 
fi nalul acestui an“, a mai precizat 
Costel Fotea.

Reamintim, construcția Cen-
turii ocolitoare a Tecuciului a în-
ceput în anul 2012. Un contract 
de fi nanțare europeană și două 
contracte de lucrări au fost rezili-
ate. În total, construcția Centurii 
Tecuciului a costat circa 50 mili-
oane de lei.  .

inaugurare
Pe 28 decembrie se deschide trafi cul pe Centura Tecuciului

Programul 
de sărbători 
al Poștei 
gălăţene

LIBERE. Conform Codului muncii și 

contractului colectiv de muncă încheiat la nivelul 

Companiei Naţionale Poșta Română, prima și a 

doua zi de Crăciun (25-26 decembrie), precum 

și zilele de 1 și 2 ianuarie sunt declarate zile de 

sărbătoare legală, în care poștașii nu lucrează. De 

asemenea, în următoarele două zile de sâmbătă, 

24 și 31 decembrie, toate subunităţile poștale din 

mediul urban vor fi  închise. Până acum, sâmbăta 

era deschis Ofi ciul Poștal nr. 1 din centru, de pe 

strada Lahovary, dar, cel puţin până în primăvară, 

acesta va avea program săptămânal de lucru tot 

de luni până vineri, la fel ca toate celelalte subuni-

tăţi din judeţ.  . Cristinel Luca

 CÂT MAI COSTĂ 

LOCURILE 

DE PARCARE 

REZIDENŢIALE
LICITAŢIE. Nu mai puţin 

de 1.700 de lei, 1.600 de lei şi 1.130 

de lei sunt cele mai mari „scoruri“ cu 

care s-au atribuit locurile de parcare 

la cea mai recentă licitaţie, conform 

datelor făcute publice de Primăria 

municipiului Galaţi. Administraţia 

locală a publicat pe site procesul-

verbal privind alocarea locurilor de 

parcare din parcările de domiciliu/

reședinţă, în urma ședinţelor de 

licitaţie publică deschisă cu strigare 

ce s-au desfășurat la sediul Primăriei 

din strada Domnească nr. 54, pe 

15 decembrie 2022. Lista poate 

fi  consultată pe site, în secţiunea 

Parcări reședinţă/ Anunţuri de pe 

site-ul Primăriei Galaţi.Trebuie spus 

că doar șapte locuri s-au atribuit în 

urma parcurgerii procedurii de licitaţie 

publică cu strigare prevăzută de 

Regulamentul aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 337/24.06.2021 

cu modifi cările și completările 

ulterioare.  . Anca Melinte 
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Albia Tecucelului intră
în „reparaţii capitale“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor anunţă că a semnat, 

în parteneriat cu Administraţia 

Naţională „Apele Române“ - 

Administraţia Bazinală de Apă 

(ABA) Prut-Bârlad, contractul 

de fi nanţare europeană pentru 

proiectul „Reducerea riscului la 

inundaţii a Municipiului Tecuci, 

judeţul Galaţi“. 

Proiectul, propus în cadrul 
POIM - Axa Prioritară 5, are ca 
obiectiv general reducerea ris-
cului de producere a dezastrelor 
naturale cu efect asupra popu-

laţiei, a bunurilor materiale şi 
obiectivelor social-economice, 
prin implementarea unor măsuri 
non-structurale şi structurale în 
vederea asigurării funcţionării 
în siguranţă a lucrărilor hidro-
tehnice propuse.

Conform unui comunicat 
remis de ABA Prut-Bârlad, prin 
regularizarea şi decolmatarea 
albiei Tecucelului, lucrări la acu-
mularea nepermanentă Tecucel, 
reabilitarea a două staţii de pom-
pare şi plantare de cordoane fo-
restiere pe 3,3 km, proiectul va 
asigura protecţia unui număr de 
aproximativ 35.000 de locuitori, 
din care benefi ciari direcţi vor 
fi  aproximativ 6.100 de persoane 

din municipiul Tecuci. Se vor evi-
ta daunele anuale provocate de 
evenimente hidrologice adverse, 
inclusiv de efecte negative provo-
cate de schimbările climatice şi 
se va asigura un grad optim de 
protecţie la inundaţii pentru mu-
nicipiul Tecuci.

Potrivit documentului citat, 
lucrările proiectului au fost struc-
turate pe patru obiective de inves-
tiţii. Primul îl reprezintă acumu-
larea nepermanentă Tecucel, cu 
un volum de 2,76 milioane metri 
cubi de apă, ce include lucrări de 
decopertare şi de îmbunătăţire a 
terenului de fundare, umpluturi 
corp baraj şi dig, lucrări de com-
pactare, de înierbare şi de beto-

nare. Al doilea obiectiv constă în 
regularizarea albiei (lucrări de 
calibrare şi decolmatare) pe o lun-
gime de 5,7 km, iar al treilea pre-
vede reabilitarea şi reechiparea a 
două staţii de pompare. Cel de-
al patrulea obiectiv de investiţii 
constă în plantarea de cordoane 
forestiere pe o lungime de 3,363 
km (Pârâu Râpa Roşie pe o lungi-
me de 1.964 metri, respectiv, pâ-
râul Tecucelu Sec pe o lungime de 
1.399 metri).

Valoarea totală a proiectului este 
de 217,571 milioane de lei, din care 
85% din fonduri provin din Fondul 
de coeziune şi 15% de la bugetul 
de stat. Data de fi nalizare estimată 
este 31 decembrie 2023. .

FINANŢARE EUROPEANĂ PENTRU REDUCEREA RISCULUI DE INUNDAŢII  .  CONTRACT

 UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ
SANCŢIUNI. Aveţi 

treabă prin oraş care reclamă 

deplasarea cu autoturismul 

personal sau sunteţi simplu 

pieton? Aveţi grijă cum parcaţi, 

staţionaţi sau traversaţi! Poliţiştii 

locali de la Serviciul Rutier sunt 

şi astăzi prezenţi pe străzi, cu 

efective sporite, şi orice abatere 

poate fi  sancţionată. Marţi, 20 

decembrie, riscurile sunt maxime 

în următoarele zone: bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei şi 

strada Cezar; strada Siderurgiştilor 

c/c strada Anghel Saligny; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Energiei; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Navelor/strada Domnească, 

zona Târgului de Crăciun.  

. Beatrice Dumitriu 

Vineri, 16 decembrie,  în jurul 
orei 13:58, Poliția Galați a fost se-
sizată prin apel 112, cu privire la 
faptul că pe DC 67A, în comuna 
Cosmești, s-a produs un eveni-
ment rutier în urma căruia au fost 
rănite trei persoane. „Polițiștii 
din cadrul Biroului Rutier Tecuci, 
ajunși în scurt timp la fața locu-
lui, au constatat că cele sesizate 
se confi rmă, iar din verifi cările 
preliminarii au stabilit faptul că 
un bărbat de 63 de ani, din comu-
na Cosmești, în timp ce conducea 
un autoturism pe drumul mai sus 
menționat, ar fi  pătruns pe sensul 
opus de mers și ar fi  acroșat un alt 

autoturism condus regulamentar 
de un bărbat, cu vârsta de 37 de 
ani, din satul Băltăreni, județul 
Galați. În urma acestui eveni-
ment rutier a rezultat vătămarea 

corporală a celor doi conducători 
auto și a unei femei, în vârstă de 
36 de ani, pasageră în cel de-al 
doilea autoturism. Toate cele trei 
persoane au fost transportate la 

Spitalul Municipal ”Anton Cincu” 
Tecuci, pentru investigații medi-
cale de specialitate. La testarea 
alcoolscopică, rezultatul a fost de 
0,68 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat, în cazul conducătorului de 63 
de ani, iar la spital i-au fost recol-
tate și mostre biologice de sânge 
pentru stabilirea cu exactitate a 
alcoolemiei. A fost întocmit un 
dosar penal pentru infracțiunile 
de vătămare corporală din culpă 
și de conducerea unui vehicul sub 
infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe”, a declarat agent-șef 
principal Ciprian Stoica. . Ra-

luca Ichim 

cu alcool, la volan 
Un șofer băut a provocat un accident rutier și a rănit trei persoane
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SUNTEM ÎN TOPUL JUDEŢELOR CU CELE MAI PERICULOASE ŞOSELE , ANALIZĂ

31 de oameni 
au murit în accidente 
rutiere la Galaţi
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Numărul accidentelor grave 

produse pe raza judeţului Galaţi 

în perioada ianuarie - noiembrie 

2022 este de 132, 31 de oameni 

pierzându-şi viaţa, iar alţi 109 

fi ind grav răniţi. Un sfert dintre 

evenimentele menţionate au 

avut loc pe drumurile naţionale 

şi europene care traversează 

judeţul, primul în top rămânând 

DN 25. În rândul localităţilor, 

fruntaş este municipiul Galaţi, 

autorităţile contabilizând 

numeroase puncte nevralgice, 

în ciuda multelor sistematizări 

rutiere făcute în ultimii ani.

Trafi cul în judeţul Galaţi se 
desfăşoară în continuare la cote 
ridicate de risc, dacă ar fi  să 
luăm în considerare creşterile 
raportate de autorităţi în privin-
ţa dinamicii accidentelor rutiere 
produse pe şosele de la începutul 
acestui an, până la fi nele lunii no-
iembrie. Galaţiul rămâne, ca ju-
deţ, în topul judeţelor cu cele mai 
multe evenimente rutiere grave, 
în urma cărora şi-au pierdut viaţa 
zeci de persoane şi au fost răniţi 
peste o sută de oameni.

Statistic, creşterea este de şap-
te procente faţă de anul trecut, 
susţine Poliţia Rutieră, care a con-
tabilizat 132 de accidente grave în 
2022, cu 31 de persoane decedate 
şi alte 109, rănite grav. 102 dintre 
acestea s-au petrecut în oraşe, pe 
drumuri judeţene sau comunale 
şi s-au soldat cu 21 de morţi şi 86 
de răniţi grav. Restul, de 30 de 
evenimente, au avut loc pe dru-

murile naţionale şi europene, 
zece persoane pierzându-şi viaţa 
şi 23 suferind leziuni grave.

„În ceea ce priveşte persoane-
le decedate în accidente rutiere, 
judeţul Galaţi înregistrează o scă-
dere de 31 la sută, fi ind pe locul 
36 la nivel naţional, din punct de 
vedere procentual. În funcţie de 
numărul persoanelor decedate, 
judeţul Galaţi se situează pe locul 
34, cu 31 de persoane decedate. 
La capitolul persoane rănite grav, 
judeţul Galaţi a înregistrat o creş-
tere de 16 la sută, fi ind pe locul 
al zecelea ca procentaj la nivel 
naţional. În funcţie de numărul 
persoanelor rănite grav, judeţul 
Galaţi este situat pe locul al pa-
trulea, cu 109 persoane rănite 
grav”, a explicat cms. şef Bogdan 
Carp, şeful Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Cele mai multe accidente, 
care au determinat în cea mai 
mare proporţie creşterile men-
ţionate, au avut loc în localită-

ţile din centrul judeţului, pe 
şoselele aferente zonei Lieşti, 
în zona periferică municipiului 
Galaţi, în zona Matca şi în zona 
Tecuci.

Galaţiul, cea mai 
periculoasă localitate

Municipiul reşedinţă de ju-
deţ rămâne, cu strada Brăilei şi 
câteva intersecţii aferente, pre-
cum şi alte câteva artere impor-
tante, unde regulile rutiere se 
aplică după bunul plac, cea mai 
periculoasă localitate din punct 
de vedere al riscurilor în trafi c. 
Şase persoane şi-au pierdut viaţa 
pe străzile din oraş în accidente 
care au avut loc, preponderent, 
conform statisticii întocmite de 
poliţişti, din cauze precum nea-
cordare de prioritate la pietoni şi 
traversare neregulamentară.

Aceeaşi analiză atestă că cele 
mai multe accidente rutiere în 
oraş s-au petrecut în intervalul 
miercuri - vineri, între orele 

8,00-11,00, dar şi în zilele de înce-
put ale săptămânii, în jurul orei 
22,00,  precum şi miercurea, în 
jurul orei 8,00.

Zonele aglomerate sunt cele în 
care se produc cel mai frecvent 
accidente grave, de aceea poliţiş-
tii rutieri recomandă atenţie spo-
rită din partea participanţilor la 
trafi c, indiferent dacă sunt şoferi 
sau pietoni.

„În municipiul Galaţi, zonele 
de risc identifi cate sunt strada 
Brăilei în apropierea intersecţii-
lor cu George Coşbuc, Construc-
torilor şi Siderurgiştilor; inter-
secţia dintre Prelungirea Brăilei 
şi Gh. Asachi, zona Pieţei Centra-
le cu strada Traian între Tecuci şi 
Eroilor, strada Traian în apropi-
erea intersecţiei cu Vultur, zona 
limitrofă intersecţiei dintre Bră-
ilei şi Oţelarilor, zona intersecţiei 
străzilor Tecuci cu Nae Leonard, 
bulevardul Milcov la intersecţia 
cu strada Ionel Fernic”, argumen-
tează şeful Poliţiei Rutiere. >
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În jurul Galaţiului, 
riscuri pe măsură

Nici trafi cul în localităţile și pe 
drumurile care le leagă de muni-
cipiul Galaţi nu este mai lipsit de 
pericole, porţiunea de DN 25 care 
duce spre Tecuci, prin Movileni, 
Șendreni, Braniștea, ori DN 26 în 
comuna Vânători, sau DJ 251, la 
Smârdan și Schela, luându-și tri-
butul din plin pe parcursul anu-
lui care se încheie în câteva zile. 
Opt persoane au murit în aceste 
zone și 51 de persoane au fost grav 
rănite.

Cele mai multe accidente ru-
tiere grave în jurul Galaţiului 
s-au petrecut în partea a doua 
a săptămânii, în intervalul orar 
21,00-22,00, cauzele care le-au 

determinat fi ind, în ordine, aba-
terile bicicliștilor, alte preocu-
pări de natură a distrage aten-
ţia, nerespectarea regulilor de 
trecere la nivel cu calea ferată, 
neacordarea de prioritate la ve-
hicule, prezenţa pietonilor pe 
partea carosabilă și traversarea 
neregulamentară.

Viteza face victime 
la Tecuci

Pe locul al doilea în topul zo-
nelor cu risc ridicat de accidente, 

reliefat și de numărul mare de 
victime, se afl ă Tecuciul cu peri-
metrul aferent. Șase persoane au 
murit și 24 au fost rănite grav. Un 
punct extrem de nevralgic este 
zona Matca. În municipiul Te-
cuci, principalele cauze care au 
determinat accidente au fost vi-
teza și neacordarea de prioritate 
la pietoni, momentele “prielnice” 
pentru accidente fi ind zilele de la 
începutul săptămânii, preponde-
rent dimineaţa, între orele 9,00 
și 10,00. Străzile unde s-au petre-
cut cele mai multe evenimente 
au fost 1 Decembrie 1918, Berzei, 
Constituţiei, Mureș, Victoriei și 
Gheorghe Petrașcu.

În zona rurală din preajma 
Tecuciului, localităţile cu șosele 

însângerate au fost: Priponești, 
Ghidigeni, Drăgănești, Gohor, 
Negrilești, Munteni, Matca, 
Corod și Cudalbi. Miercurea și 
joia, în jurul orei 19,00, s-au 
petrecut cele mai multe eveni-
mente, preponderent din cauza 
bicicliștilor, a pietonilor și a vite-
zei neadaptate.

Bicicliști și beţivi, 
la Tg. Bujor

Aceste două categorii, deve-
nite și cauze principale ale acci-

dentelor grave în zona Tg. Bujor, 
pot fi  întâlnite cu ușurinţă în 
trafi cul din nord-estul judeţului. 
Aici au avut loc accidente soldate 
cu un mort și opt răniţi grav, trei 
dintre acestea producându-se în 
Tg. Bujor, iar restul în localităţi-
le rurale apropiate. Circulaţia s-a 
dovedit cea mai riscantă în loca-
lităţile Vlădești, Rădești, Smulţi, 
Vârlezi, Măstăcani și Fârţănești. 
Nu există o regulă foarte clară 
în ceea ce privește momentele 
“propice” accidentelor rutiere pe 
drumurile din aceste zone, eve-
nimente grave producându-se și 
în timpul săptămânii, preponde-
rent după-amiaza și seara, dar și 
în weekend, mai ales dimineaţa, 
la primele ore.

Trei răniţi 
și niciun mort, 
la Berești

Singura zonă în care nu s-a 
înregistrat nicio tragedie rutieră 
a fost cea a Bereștiului. Aici trei 
persoane au fost rănite în acciden-
te grave, două dintre aceste eve-
nimente producându-se în oraș. 
Nerespectarea distanţei între 
vehicule, abaterile bicicliștilor și 
ale căruţașilor au fost principalele 
cauze ale evenimentelor raportate 
în această zonă a judeţului.

Puncte nevralgice 
pe drumuri naţionale 
și europene

Cu zece morţi și peste 20 de răniţi 
grav în 2022, drumurile naţionale și 
europene care traversează Galaţiul 
“cad” în clasamentul general al 
șoselelor de o asemenea anvergură 
pe care s-au înregistrat evenimen-
te grave. Nota bună este însă um-
brită de faptul că accidentele s-au 
petrecut în locuri variate, ceea ce 
bifează numeroase puncte de risc, 
unde regulile nu se respectă, fi e 
de către pietoni, fi e de către șoferi. 
DN 24 a bifat evenimente la Tecuci, 
Cosmești și Munteni, DN 24D la 
Cuca și Vârlezi, DN 25 la Barcea, 
Braniștea, Drăgănești, Independen-
ţa, Liești, Șendreni, Tudor Vladimi-

rescu și Ivești, DN 26 la Vânători și 
Tulucești, iar DN 2B, la Galaţi.

Cele mai multe evenimente au 
avut loc miercurea și joia, în jurul 
orei 16,00, dar și sâmbăta, în jurul 
orei 13,00. Principalele abateri pe 
drumurile naţionale sunt: nea-
cordarea de prioritate la vehicule, 
nerespectarea distanţei între ve-
hicule, traversarea neregulamen-
tară, depășirea neregulamentară, 
circulaţia pe sens opus, abaterile 
bicicliștilor și alte preocupări de 
natură a distrage atenţia.  .
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MINOR 

ACCIDENTAT 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
TRAVERSARE. Vineri, 

16 decembrie, în jurul orei 13.10, 

pe strada Tecuciul Nou, din 

municipiul Tecuci, s-a produs 

un eveniment rutier soldat cu 

vătămarea corporală ușoară a 

unui minor. “În urma verifi cărilor, 

poliţiștii din cadrul Biroului Rutier 

Tecuci au stabilit faptul că un 

tânăr de 20 de ani, din municipiul 

Tecuci, în timp ce conducea un 

autoturism pe strada Tecuciul 

Nou din oraș, când a ajuns la 

intersecţia cu strada Dumbrava 

Roșie, având direcţia de deplasare 

dinspre comuna Munteni către 

localitatea de domiciliu, a acroșat 

un copil, cu vârsta de 12 ani, care 

se angajase în traversarea străzii 

pe marcajul pietonal. În urma 

acestui eveniment rutier a rezultat 

vătămarea corporală a minorului, 

care a fost transportat la Spitalul 

Municipal “Anton Cincu” Tecuci, 

pentru investigaţii medicale de 

specialitate. Chiar dacă rezultatul 

testului alcoolscopic a fost 

negativ, conducătorului auto i-au 

fost recoltate și probe biologice 

de sânge, în vederea stabilirii 

cu exactitate a alcoolemiei. A 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă, urmând a se stabili 

împrejurările în care s-a produs 

accidentul rutier”, ne-a declarat 

Ciprian Stoica, agent-şef principal 

la Poliţia Galaţi.  . Raluca Ichim
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volei
CSM Arcada, două victorii în „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Duminică seară și ieri după-
amiază, Sala Sporturilor „Dună-
rea“ a găzduit două partide de 
volei, contând pentru populara 
competiție națională „Cupa Ro-
mâniei“. Protagoniste au fost 
echipa multiplă campioană CSM 
Arcada Galați și Universitatea 
Cluj. Clujenii au dorit să susțină 
și meciurile de Cupă într-o sin-
gură deplasare, după ce sâmbătă 
jucaseră în campionat, cu CSM 
Constanța.

Întâlnirile au contat pentru 
faza sferturilor de finală și s-au 
încheiat cu succesul jucători-
lor gălățeni la scoruri care ne 
scutesc de prea multe comen-
tarii. În prima partidă a fost 
3-0 (25-7, 25-14, 25-17), cu un 
util antrenament pentru echi-
pa noastră. Ieri după-amiază a 
fost tot 3-0 (25-14, 25-10 și 25-16), 
după circa o oră de joc. Echipa 
oaspete, una din a doua parte 
a clasamentului, s-a străduit să 
se ridice la nivelul campionilor, 
însă diferența netă de valoare 
s-a împotrivit.

În ambele zile, stafful tehnic 
al Arcadei a folosit toți jucătorii 
din lot: Magdaș, Talpă, Butnaru, 
Smits, Lescov, Malescha, Bala, 
Rață, Sobirov, Bartunek, Mad-
sen, Cristudor și Kantor (mai pu-
ţin Mihălescu, nerefăcut complet 
după o accidentare).

Cele două meciuri au fost 
conduse de arbitri din Piatra 
Neamț: Cristian Ouatu și Octavi-
an Diaconiță.

Gălățenii vor continua pre-
gătirile, iar pentru Sărbătorile 
Crăciunului și Anului Nou vor fi  
câteva zile libere. .

Anul 2022 - de nota 10 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

s-a bucurat de un an fantastic 

ca rezultate, trecând de la 

incertitudinile din Liga a III-a la 

un pas de Superligă. 

Puţini fani îndrăzneau să se 
gândească la un an 2022 atât de 
fructuos pentru Oţelul, care a 
reușit să lege rezultate bune la 
rând până la îndeplinirea obiec-
tivului principal: promovarea în 
Liga a II-a.

 Din totalul de 38 de meciuri 
ofi ciale disputate de Oţelul în 
2022 au fost obţinute 26 de vic-
torii, iar restul rezultatelor s-au 
împărţit în șase remize și șase 
eșecuri. Altfel spus, Oţelul are 
un procentaj de aproximativ 70% 
rată a victoriilor pentru anul ce 
se va încheia  în curând. Gola-
verajul pentru această perioadă 

este de 55 de goluri marcate la 22 
primite. Toate aceste cifre au fost 
concretizate în rezultate genera-
le pe măsură: câștigarea Seriei a 
II-a din cel de-al treilea eșalon, 
promovarea după depășirea celor 
două tururi de baraj, califi carea 
în faza grupelor „Cupei Români-
ei“ alături de formaţii din Super-
ligă și, poate cel mai important, 
clasarea pe loc de promovare di-
rectă la oprirea campionatului 
ligii secunde. 

 Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu are cele mai mari 
merite în acest bilanţ de succes. 
Atât ca antrenor, unde s-a detașat 
faţă de ceilalţi colegi de breaslă 
din Liga a II-a, cât și ca manage-
ment - după ce a reușit să facă 
ordine în interiorul clubului și 
să impună rigurozitatea sa ca-
racteristică. „Sigur că a fost un 
an foarte bun pentru noi, de la 
promovare până la această clasa-
re din Liga a II-a, ceea ce ne obligă 

pentru anul următor. Mai avem 
trei meciuri de jucat din sezonul 
regulat și trebuie să ne concen-
trăm pentru fi ecare în parte. Le 
mulţumim suporterilor pentru 
sprijinul pe care ni l-au oferit“, a 
spus Munteanu.

 Există și regrete 
Din rezultatele mai puţin favo-

rabile, 12 (6 egaluri și 6 eșecuri) 
din totalul de 38 de meciuri, cele 
mai mari regrete sunt de la me-
ciul din Liga a II-a cu Progresul 
Spartac, scor 0-0, conform porta-
rului Dur-Bozoancă, unul dintre 
cei mai importanţi jucători ai 
echipei în realizarea bilanţului 
general extrem de favorabil. „Pot 
spune că dacă ar fi  să aleg un meci 
la care regret că n-am făcut mai 
mult ca echipă e cel de la Progre-
sul Spartac. A fost 0-0, am avut 
câteva ocazii și cred că meritam 
și puteam mai mult. Dar asta este, 
nu putem să stăm să ne plângem 

după un meci, pentru că urmează 
mereu altul și acela devine apoi 
cel mai important“, a spus Dur-
Bozoancă, de-a dreptul înger pă-
zitor pentru gruparea gălăţeană 
în foarte multe momente de joc.

 Neînvinși acasă 
în campionat 

Cele șase eșecuri se împart în 
patru suferite în deplasările de 
campionat (0-1 la Focșani în Liga 
a III-a, 0-2 la Unirea Dej, 0-1 la 
Steaua și 0-1 la Unirea Slobozia, 
în Liga a II-a), plus două pe teren 
propriu în "Cupa României“ (0-1 
cu CS Mioveni și 0-2 cu Gloria 
Buzău). Dar când vine vorba de 
campionat, invincibilitatea a fost 
păstrată pe teren propriu, acolo 
unde Oţelul are în spate un nu-
măr mare de suporteri, afl ându-
se în topul prezenţei la stadion 
a fanilor din toată România, nu 
doar din al doilea sau al treilea 
eșalon. .

TRUPA LUI DORINEL MUNTEANU, DIN PERFORMANŢĂ ÎN PERFORMANŢĂ  .  BILANŢ

din sportul 
gălăţean
Cantonamentul 
din Capitală, 
la fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Distincţiile 
Cupei 
Mondiale

FOTBAL. Cupa Mondială din Qatar 

s-a încheiat cu triumful Argentinei lui Messi 

drept noua campioană mondială, ca urmare 

a succesului din marea fi nală contra Franţei, 

4-2 la lovituri de departajare, după 3-3 

la fi nalul a 120 de minute de joc. Locul al 

treilea a fost obţinut de Croaţia, după 2-1 în 

fi nala mică cu Maroc. Cel mai bun fotbalist 

al turneului: Messi, cel mai bun marcator: 

Mbappe, cel mai bun portar: Emi Martinez, 

cel mai bun tânăr fotbalist: Enzo Fernan-

dez. Un alt record a fost stabilit de Messi 

- desemnat de cinci ori omul meciului la un 

turneu fi nal.  . Florin Radu

HALTERE. Lotul naţio-

nal de haltere tineret și speranţe 

olimpice și-a încheiat cantona-

mentul de pregătire la Centrul 

Naţional Olimpic „Lia Manoliu“ 

din București. Printre cei nomina-

lizaţi de către Comisia Tehnică a 

federaţiei de specialitate s-au afl at 

și trei gălăţeni: Alexandra Alexe de 

la Dunărea Galaţi (antrenori Marin 

Otinceanu și Nicolae Mihai) - triplă 

campioană europeană, Cos-

min Isofache de la Siretul Piscu 

(antrenor Alexandru Dumitrescu) 

și Tiberiu Donose de la Viitorul 

Frumușiţa (antrenor Dumitru Bur-

goci). Antrenor principal al lotului 

naţional a fost gălăţeanul Costel 

Dimofte, președintele Asociaţiei 

Judeţene de Haltere.

CONVOCARE. Volei-

balista Diana Hantău (cu dublă 

legitimare, Dinamo - CS Universi-

tatea Galaţi) se va afl a în pregătire 

în cantonament cu lotul naţional 

de cadete. Este vorba despre o 

convocare prelungită, de circa o 

lună, pregătiri ce se vor desfășura 

la Centrul Olimpic de la Izvorani.

VOLEI. Lotul echipei femi-

nine de volei a Clubului Univer-

sitatea Galaţi - care activează 

în eșalonul al doilea (Divizia A2) 

- este alcătuit, în majoritate, din 

jucătoare foarte tinere: şase cu 

vârsta de junioare, dar și studi-

oase în același timp, alături de 

cele cu vârsta de eleve fi ind și trei 

studente. .
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Fonduri 
europene 
pentru apă 
și canalizare

CONTRACT. Luni, 19 decembrie, 

președintele CJ Galaţi, Costel Fotea, a semnat 

un contract cu fonduri europene în valoare de 

75.008.560 de euro pentru infrastructura de apă și 

canalizare din Matca și pentru a reabilita peste 7 

kilometri de conducte și magistrale ce deservesc 

municipiul Galaţi. „Se vor monta la Matca peste 

200 kilometri de conducte de aducţiune și reţele, 

vor fi  construite staţii de pompare, clorinare și 

rezervoare de apă. Aproape 14 milioane de euro 

înseamnă investiţii în sistemul de apă potabilă de 

la Galaţi“, a declarat Costel Fotea. Licitaţiile pentru 

desemnarea constructorilor sunt în faza de evalu-

are a ofertelor.  . George Marinescu 

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Selecţia siturilor incluse în 
cele 12 rute turistice culturale 
ce ar urma să benefi cieze de fi -
nanţare prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR) se 
face conform unei cartografi eri 
a destinaţiilor optime, pe baza 
capacităţii de a atrage turiști 
internaţionali și naţionali, pre-
cum şi a caracterului unicităţii 
și avantajelor comparative și com-
petitive. Așa cum arătam recent 
în paginile cotidianului nostru, 
judeţul Galaţi nu a reușit să in-
cludă niciun obiectiv turistic în 
vederea obţinerii de fonduri eu-
ropene prin PNRR.

În cazul Rutei Cetăţilor, ca 
urmare a evaluării propuneri-
lor din apelurile anterioare, au 
fost contractate fi nanţări pentru 
cinci cetăţi (Sighişoara, Colţeşti, 

Sarmizegetusa Regia, Cetatea 
Braşovului şi Cetatea Oradea), 
dar a fost lansat și un al treilea 
apel de proiecte. Având în vede-
re prevederile PNRR, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi consideră 
oportună formularea unei pro-
puneri ca situl arheologic de la 
Poiana - Cetatea geto-dacică Piro-
boridava din nordul judeţului - să 
fi e inclus în Ruta Cetăţilor, elabo-
rându-se un proiect de hotărâre 
în acest sens. Totodată, ar urma 
să se solicite fi nanţare pentru 
res taurarea şi promovarea situ-
lui, suma maximă acordată fi ind 
de 2,155 milioane de euro/cetate, 
exclusiv TVA.

Piroboridava s-ar fi  afl at pe 
malul stâng al Siretului, la vest 
de comuna Poiana. Primele son-
daje arheologice în zonă au fost 
efectuate de renumitul istoric și 
arheolog Vasile Pârvan, în anul 
1913.  .

iniţiativă
Cetatea geto-dacică Piroboridava, pusă în valoare cu fonduri europene

PENTRU 

REALIZAREA 

UNUI NOU CORP 

LA SPITALUL 

MUNICIPAL „ANTON 

CINCU“ DIN TECUCI 

ESTE NECESARĂ 

O INVESTIŢIE 

DE 172,5 MILIOANE 

DE LEI.

Corp nou de 35 de milioane 
de euro la Spitalul 
Municipal din Tecuci
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Preluat de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi la începutul acestui 

an, Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“ din Tecuci are mare 

nevoie de reabilitare, în contextul 

în care această unitate sanitară 

deservește nu doar municipiul 

din nordul judeţului, ci și pacienţi 

din numeroasele comune 

limitrofe. Adresabilitatea este 

demonstrată de statisticile din 

2019 (an premergător apariţiei 

pandemiei de COVID-19), dar 

și din 2020, când măsurile de 

reducere a răspândirii infecţiei 

cu SARS-CoV-2 au condus la 

limitarea internărilor.

Având în vedere toate acestea, 
CJ a elaborat un proiect, însoţit 
la această dată și de un studiu 
de fezabilitate privind constru-
irea unui corp nou al Spitalului 
Municipal tecucean, cu regim de 
înălţime D+P+3E+etaj tehnic, fi -
nanţarea urmând a fi  asigurată, 
cel mai probabil, cu fonduri euro-
pene. În acest nou imobil ar urma 
să fi e creată Secţia de Spitalizare 
de Zi, relocarea Camerei de Gar-
dă, a Laboratorului de Radiologie 
și Imagistică Medicală, precum și 
a altor secţii și compartimente: 
Endoscopie, Bloc Operator (cu 
patru săli de operaţie), ATI, Chi-
rurgie Generală, Compartiment 
Ortopedie și Traumatologie, Me-

dicină Internă, Unitate de Trans-
fuzii Sanguine, Sterilizare și 
Farmacie.

Conform unui referat de apro-
bare întocmit de specialiștii CJ, 
există o discrepanţă între infra-
structura existentă și volumul 
serviciilor medicale prestate la 
această unitate medicală, iar 
acest dezechilibru produce dis-
funcţionalităţi ce afectează cali-
tatea și cantitatea ofertei publice 
de servicii medicale. De aseme-
nea, spaţiile aferente corpurilor 
de clădiri existente au fost con-
struite în perioada 1905-1915 și 
nu mai corespund niciunui crite-
riu sau normativ tehnic. Referi-

tor la starea funcţională a infra-
structurii existente a spitalului, 
se semnalează probleme structu-
rale grave, ce nu permit asigura-
rea serviciilor medicale la nivelul 
nevoilor actuale. În plus, supra-
aglomerarea din cadrul secţiilor 
și structurile constructive unite 
la mijloc de căile de acces nu asi-
gură separarea circuitelor asep-
tic/septic ori salubru/insalubru.

Terenul pe care ar urma să fi e 
realizat acest proiect sanitar are  
peste 25.000 de metri pătraţi, cu o 
suprafaţă construită desfășurată 
a clădirii de 9.430 metri pătraţi, 
100 de paturi spitalizare conti-
nuă, cinci paturi spitalizare de 

zi, 10 paturi ATI și cele patru săli 
de operaţii, faţă de două în pre-
zent. Corpul noului spital se va 
lega de UPU existent printr-un 
tunel de legătură, iar noile spaţii 
din viitorul corp de clădire vor fi  
integrate în cadrul facilităţilor 
existente. În acest sens, în ultima 
ședinţă ordinară a CJ din acest an, 
indicatorii tehnico-economici 
din studiul de fezabilitate întoc-
mit estimează o valoare totală a 
investiţiei de aproape 172,5 mili-
oane lei (inclusiv TVA), din care 
construcţii-montaj circa 92,7 mi-
lioane lei. Proiectul de hotărâre 
se va afl a astăzi, 20 decembrie, pe 
masa aleșilor judeţeni.  .

PROIECT PENTRU O UNITATE SANITARĂ CU CLĂDIRI MAI VECHI DE UN SECOL . INVESTIŢIE
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Roberta Metsola: 
„România aparţine 
Spaţiului Schengen“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Parlamentului 

European (PE), Roberta Metsola, 

a fost primită, luni, la Palatul 

Cotroceni de preşedintele Klaus 

Iohannis. Cei doi ofi ciali au avut 

convorbiri tête-á-tête  şi ofi ciale, 

la fi nalul cărora au susţinut 

declaraţii de presă comune. 

Acestea au vizat tema Schengen 

şi aderarea României, criza din 

Ucraina, criza energetică, dar şi 

scandalul de corupţie din Qatar, 

după ce Eva Kaili, unul dintre cei 

14 vicepreşedinţi ai PE, a fost 

recent arestată. 

Astfel, Roberta Metsola a ară-
tat fără echivoc faptul că Româ-
nia aparţine Spaţiului Schengen 
şi nu există niciun motiv justifi -
cabil pentru a nu primi România 
şi Bulgaria în acest spaţiu comu-
nitar. „Trebuie să mergem mai de-
parte, ca această chestiune să se 
rezolve în 2023“, a spus Metsola. 
Aceasta s-a referit şi la confl ictul 
din Ucraina, mulţumind ţării 
noastre pentru sprijinul acordat 
în criza generată de agresiunea 
militară a Federaţiei Ruse. „Statul 
de drept, anticorupţia sunt ceea 
ce susţinem“, a mai spus preşe-
dintele PE, precizând că, în ceea 
ce priveşte scandalul din Qatar, 
dacă există lipsă de transparenţă 
referitoare la membrii PE atunci 
trebuie rezolvată această proble-

mă. „Când am spus şi spun că am 
îngrijorări, o spun serios. PE sus-
ţine regulile în toată lumea, nu 
numai în comunitatea europea-
nă“, a adăugat Roberta Metsola.

La rândul său, preşedintele 
Klaus Iohannis a arătat că Roberta 
Metsola a fost din capul locului de 
partea noastră pentru aderarea la 
Schengen. „Am rugat-o pe doam-
na preşedintă să păstreze această 
abordare şi optimismul, cu spe-
ranţa legitimă că România va de-
veni parte din Spaţiul Schengen. 
Este extrem de importantă unita-

tea noastră în UE. Este arma cea 
mai puternică pe care o avem, in-
diferent dacă vorbim de războiul 
din Ucraina sau în alte crize, unde 
fără unitate nu vom reuşi să facem 
faţă, de exemplu, criza energeti-
că. Parlamentul şi doamna preşe-
dintă au fost alături de noi când 
am acordat statutul de candidat 
Republicii Moldova şi Ucrainei. 
Un pas important a fost ultimul 
stat din zonă care de multă vre-
me solicită să fi e declarat candidat 
(Bosnia-Herţegovina - n.r.). Chiar 
dacă anul care se termină în câte-

va zile a fost unul cu mai degrabă 
complicaţii decât soluţii, suntem 
optimişti că la anul vom găsi solu-
ţii“, a spus şeful statului român.

Malteza Roberta Metsola (42 
de ani), avocat, specializată în 
drept european, este preşedinte 
al PE din ianuarie 2022 şi îl va con-
duce până la constituirea altuia, 
în urma alegerilor din 2024. Ro-
berta Metsola este a treia femeie 
preşedinte al Parlamentului Eu-
ropean şi cea mai tânără dintre 
ele, fi ind căsătorită cu fi nlande-
zul Ukko Metsola. .

CONVORBIRI ŞI DECLARAŢII COMUNE LA PALATUL COTROCENI  .  UNITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a lansat 
un apel de proiecte, fi nanţate 
prin PNRR, în valoare de peste un 

miliard de euro, pentru dotarea 
cu mobilier, materiale didactice 
şi echipamente digitale a unităţi-
lor de învăţământ preuniversitar 
şi a activităţilor, a declarat, luni, 
ministrul de resort, Ligia Deca.

„Pentru prima dată în istoria 
educaţiei, alocăm peste un mili-
ard de euro, valoare eligibilă din 
PNRR, fără TVA, pentru dotarea 
unităţilor de învăţământ preu-
niversitar şi a unităţilor conexe, 
pentru implementarea obiective-
lor din proiectul «România Edu-
cată»“, a declarat Ligia Deca, luni, 
în cadrul şedinţei de Guvern.

Ea a adăugat că apelul fi nanţat 
prin PNRR vizează trei tipuri de 
investiţii: „Digitalizarea medi-
ilor de învăţare, unde echipăm 
tehnologic 3.600 de şcoli, 5.200 
de laboratoare de informatică şi 
909 laboratoare informatice din 
şcolile de educaţie şi formare 
profesională. Al doilea tip de in-
vestiţii este cel în infrastructura 

şcolară, pentru 75.000 de săli de 
clasă, 10.000 de laboratoare sau 
cabinete din sistemul de educaţie 
preuniversitar. A treia investiţie 
vizează dotarea cu echipamente 
a atelierelor de practică din reţea-
ua învăţământului profesional şi 
tehnic pentru 909 unităţi de învă-
ţământ“, a afi rmat Ligia Deca.

Ministrul Educaţiei a precizat 
că unităţile de învăţământ preu-
niversitar şi unităţile conexe din 
zonele defavorizate vor primi 
punctaj suplimentar. Totodată, ea 
a menţionat că apelul va fi  men-
ţinut până în data de 19 martie 
2023, benefi ciari eligibili fi ind 
unităţile administrativ-teritoria-
le locale, precum şi alte entităţi 
care au şcoli în administrare. .

dotări
Un miliard de euro pentru învăţământul preuniversitar

Legea 
bugetului 
de stat, 
promulgată

DECRET. Preşedintele Kla-

us Iohannis a semnat, luni, decretul 

privind promulgarea legii bugetului de 

stat pe anul 2023. Bugetul de stat pe 

2023 se stabileşte la venituri în sumă de 

275.690,8 milioane de lei, iar la cheltuieli 

în sumă de 596.397,7 milioane de lei 

credite de angajament şi în sumă de 

353.640,7 milioane de lei credite bugeta-

re, cu un defi cit de 77.949,9 milioane de 

lei. Bugetul este confi gurat pe un cadru 

economic cu o creştere economică de 

2,8 la sută prevăzută pentru anul viitor. 

. Ovidiu Amălinei

 UN NOU 

CRĂCIUN CU 

VREME CALDĂ

PROGNOZĂ. Vremea va 

fi  mai caldă decât în mod normal 

pentru această perioadă a anului, 

astfel că de Crăciun şi în ajunul 

acestuia temperaturile pot ajunge 

până la 12-14 grade, conform 

meteorologilor, care au publicat 

prognoza pentru următoarele 

două săptămâni.Astfel, în regiunea 

Moldovei, valorile termice se 

vor situa în jurul celor specifi ce 

perioadei în prima zi a intervalului, 

cu o medie a temperaturilor 

maxime de 3-4 grade, apoi vor fi  în 

creştere şi vor caracteriza o vreme 

mai caldă decât în mod obişnuit, 

cu cea mai ridicată medie a 

maximelor pe 24-25 decembrie, de 

10-12 grade, după care, spre fi nalul 

intervalului, vor fi  în scădere şi se 

vor apropia de cele normale pentru 

această dată. Temperaturile minime 

vor oscila, de la valori apropiate 

de cele specifi ce în primele două 

nopţi, cu medii de -6/-4 grade, la 

valori peste cele normale, îndeosebi 

în nopţile de 25-26 decembrie, 

când mediile minimelor vor fi  de 2-4 

grade, urmând ca, spre sfârşitul 

intervalului, minimele să scadă uşor 

şi treptat până în jurul normelor 

specifi ce perioadei. După data 

de 23 decembrie, trecător, vor fi  

posibile precipitaţii slabe, pe spaţii 

mici.  .George Marinescu 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Justiţia suedeză refuză 
extrădarea unui jurnalist, 
cerută de Erdogan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Curtea Supremă suedeză a 

respins luni cererea Turciei 

pentru extrădarea jurnalistului 

Bülent Kenes, solicitată personal 

de către preşedintele turc Recep 

Tayyip Erdogan, pentru a da 

undă verde aderării Suediei 

la NATO, informează France 

Presse. 

Instanţa superioară, abilitată 
să judece recursurile contra ex-
trădărilor, a reţinut ‘’mai multe 
obstacole’’ în calea predării aces-
tui fost redactor-şef al cotidia-
nului Zaman către autorităţile 
turce. 

Bülent Kenes (53 de ani) este 
acuzat de Ankara că a fost compli-
ce la tentativa de lovitură de stat 
din iulie 2016 şi că este membru 
al mişcării güleniste. Autorită-
ţile turce susţin că predicatorul 
musulman Fethullah Gülen, care 
trăieşte în exil în SUA, s-a afl at 
în spatele tentativei de puci din 
15-16 iulie 2016, în care au murit 
246 de persoane, potrivit postu-
lui CNN Türk. 

Curtea Supremă a explicat că 
acuzaţiile aduse de Ankara la 
adresa jurnalistului sunt ‘’infrac-
ţiuni politice’’. ‘’Există un risc de 
persecuţie pe baza convingerilor 
sale politice. Aşadar, nu are loc 
o extrădare’’, a declarat judecăto-
rul suedez Petter Asp. 

Fostul editorialist al cotidia-
nului Zaman a spus că este ‘’bu-
curos’’ în urma deciziei, dar a 
acuzat ‘’regimul Erdogan de fa-
bricarea de acuzaţii’’ contra sa. 
‘’Sunt un jurnalist, nu un tero-

rist’’, a afi rmat el, declarându-se 
‘’convins că regimul va utiliza 
alte metode pentru a-i face via-
ţa în Suedia cât mai difi cilă cu 
putinţă’’. 

În afară de Ungaria, care ur-
mează să ratifi ce la începutul 
anului viitor aderarea Suediei şi 
a Finlandei la NATO, Turcia este 
singura ţară ce împiedică intra-
rea celor două state nordice în 
Alianţa Nord-Atlantică. 

La scurt timp după Summitul 
de la Madrid (28-30 iunie), Suedia 
şi Finlanda au ajuns la un acord 
cu Ankara. Cele două ţări nordi-
ce şi-au exprimat sprijinul pentru 
Turcia în combaterea ameninţă-
rilor la adresa securităţii sale na-

ţionale şi au promis că vor facilita 
expulzarea suspecţilor urmăriţi 
de autorităţile turce. 

Ulterior, Turcia le-a prezentat 
celor două ţări nordice cereri de 
extrădare pentru 33 de persoane, 
majoritatea considerate ”teroris-
te” de către Ankara. 

În timpul unei vizite a premi-
erului suedez Ulf Kristersson la 
Ankara pentru a-l convinge pe 
Erdogan, acesta din urmă a fost 
întrebat despre zecile de extră-
dări cerute de Turcia în cadrul 
discuţiilor. 

Şeful statului turc nu a men-
ţionat decât un nume, cu titlu de 
exemplu: cel al lui Kenes, pe care 
îl acuză că este ‘’terorist’’. 

Extrădările militanţilor kurzi 
sau ale personalităţilor ostile re-
gimului turc refugiate în Suedia 
constituie aspectul cel mai delicat 
al cererilor formulate de Turcia. 

Guvernul de la Stockholm sub-
liniază că justiţia suedeză este 
independentă, având ultimul cu-
vânt, şi că deciziile deja luate de 
ea nu pot fi  repuse în discuţie. 

În mod tradiţional neutre, Fin-
landa şi Suedia au decis în luna 
mai să adere la NATO ca reacţie la 
agresiunea militară neprovocată 
şi nejustifi cată lansată de Rusia 
contra Ucrainei pe 24 februarie. 
Finlanda şi Rusia au o frontieră 
terestră comună cu o lungime de 
1.340 de kilometri. .

OBSTACOL ÎN CALEA ADERĂRII LA NATO  .  DECIZIE

 EXPULZAREA 

MIGRANŢILOR 

ÎN RWANDA, 

CONSIDERATĂ 

LEGALĂ
DECIZIE. Înalta Curte 

din Londra a decis luni că planul 

autorităţilor de expulzare în Rwanda 

a solicitanţilor de azil sosiţi ilegal 

în Regatul Unit este ‘’legal’’, ceea 

ce reprezintă o victorie pentru 

guvernul conservator britanic în 

privinţa acestui proiect extrem 

de controversat, transmit France 

Presse şi DPA. Instanţa a estimat 

că dispoziţiile prevăzute de 

guvernul britanic nu contravin 

Convenţiei privind statutul 

refugiaţilor, din 1951.Pe 14 aprilie, 

fostul ministru de Interne britanic 

Priti Patel a semnat ceea ce 

a descris ca fi ind un acord în 

„premieră mondială“ cu Rwanda, 

în baza căruia ţara africană urma 

să primească migranţii consideraţi 

de Regatul Unit că au sosit „ilegal“ 

şi prin urmare neeligibili conform 

noilor reguli de imigrare. ‘’Sistemul 

din Regatul Unit se prăbuşeşte sub 

o combinaţie de crize umanitare 

reale şi trafi canţi de persoane răi 

care profi tă de pe urma exploatării 

sistemului pentru propriile 

câştiguri”, a afi rmat Priti Patel, 

cu acel prilej. Ea a lansat un apel 

către comunitatea internaţională 

pentru găsirea de soluţii inovative la 

problema migranţilor ilegali.Londra 

a plătit Rwandei 120 de milioane de 

lire sterline în cadrul acestui acord.  

.  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O "parte considerabilă“ dintre 
bijuteriile furate în urmă cu trei 
ani dintr-un muzeu din oraşul 
german Dresda a fost găsită sâm-
bătă seară la Berlin, au anunţat 
autorităţile, informează agenţia 
DPA. În total, au fost găsite 31 de 
piese sau fragmente complete, 
printre care se numără Steaua 
Ordinului polonez Vulturul Alb, 
bătută cu diamante, au anunţat 

poliţia şi parchetul din Dresda.  
Descoperirea survine în timpul 
desfăşurării procesului în care 
şase suspecţi sunt acuzaţi de 
acest jaf spectaculos, comis în 
noiembrie 2019, acţiune în justi-
ţie deschisă în ianuarie. Cei şase 
sunt suspectaţi că au pătruns 
prin efracţie, la 25 noiembrie 
2019, în celebrul Muzeu Grue-
nes Gewoelbe (”Seiful Verde”) 
din Dresda, oraş baroc din estul 
Germaniei, de unde ar fi  furat 21 
de bijuterii bătute cu peste 4.300 

de diamante, dintre care unul de 
49 de carate, cu o valoare totală 
asigurată de minimum 113,8 mi-
lioane de euro. 

Prada lor a fost de negăsit până 
acum, iar inculpaţii nu au vorbit 
în timpul procesului. Totuşi, 
cea mai mare parte a prăzii lor 
a fost găsită datorită "discuţiilor 
exploratorii“ purtate între apă-
rare şi acuzare în vederea găsirii 
unei posibile înţelegeri în acest 
proces şi a returnării bunurilor, 
conform unui comunicat. 

Autorităţile nu au oferit mai 
multe detalii sâmbătă, informa-
ţii despre evoluţia acestui caz 
putând fi  făcute publice marţi, 
la următoarea audiere din cadrul 
acestui proces. 

Obiectele găsite au fost deja 
transferate de la Berlin la Dresda 
sub protecţia forţelor speciale de 
poliţie. Ele vor fi  examinate de 
specialişti în colecţii de artă din 
Dresda, care urmează să le veri-
fi ce autenticitatea şi integralita-
tea. .

jaf la muzeu
Bijuteriile furate din „Seiful verde“, recuperate la Berlin

China renunţă 
la politica 
„zero COVID“

SCHIMBARE. Locuitorii din China 

pot merge acum la muncă „în mod normal“, 

chiar dacă prezintă simptome de COVID-19, 

au indicat autorităţile din ţara în care un singur 

caz putea duce la izolarea a mii de persoane, 

a transmis luni AFP. China şi-a schimbat brusc 

politica, la începutul lunii, ridicând majori-

tatea restricţiilor sanitare în vigoare timp de 

aproape trei ani, de la apariţia primelor cazuri 

de coronavirus în oraşul Wuhan. De la ridicarea 

restricţiilor, un val de cazuri a cuprins ţara, însă 

autorităţile încearcă să îi liniştească pe locuitori 

asupra naturii benigne a virusului, în pofi da 

contagiozităţii sale.  . Ovidiu Amălinei
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 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie serviciu nr. 

78741- Liberty Steel. Se declară 

nulă. (277936) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

777/ 1969 din 17.06.1998, pe nu-

mele Botez Victoria 5/8, Botez 

Grigore 3/8, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 99, rândul 7, locul 5, su-

prafaţă 3,40 mp. Se declară nul. 

(277937) 

 COMEMORĂRI  

 • Dumnezeu 

să-ţi călăuzească sufl etul 

spre odihna veșnică, 

MAFTEI ION! 

Odihnește-te în pace! Familia 

Ştefan Arfi re (277933) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-

trala Galati. Ofer maxim 250000E 

0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau teren 

pentru casa in Galati. 0745380800 

(277836) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(277887) 

 • Închiriez apartament 39A, et.4, 

2 camere, mobilat, utilat, centrală. 

Tel. 0757885098. (277918) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

30 mp, stradal Micro 39B. Tel. 

0757885098. (277920) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 1000 mp, intravi-

lan la DN26, 34000E neg. Tel. 

0757885098. (277917) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan în Fileşti, 

500-1000 mp. Tel. 0744474725. 

(277907) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277736) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277821) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277822) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277823) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277824) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334 

(277825) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(277826) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277840) 

 • SC angajeaza sofer categoria 

C+E. Tel. 0749223352 (277896) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vand GENERATOR CURENT 

„AKSA”, model AJD 70, pret 

vanzare 5000 Euro negociabil, 

tel.0752087183. (277808) 

 • Vând 1-15 spaţii, 15 mp/buc, 

mobile. Le putem depozita câteva 

luni. Tel. 0768021628. (277938) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „EXTINDERE 

REŢEA DE CANALIZARE ÎN 

SATELE FÎNTÎNI ŞI GROZĂVEŞTI, 

COMUNA NICOREŞTI, JUD. 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în 

satele FÎNTÎNI și GROZĂVEŞTI, 

comuna Nicorești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedură EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2022 și 

la sediul titularului UAT COMUNA 

NICOREŞTI, JUDEŢUL GALAŢI. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (277890) 

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„MODERNIZARE DRUM SĂTESC 

DS 236, SAT FÎNTÎNI, COMUNA 

NICOREŞTI, JUD. GALAŢI”, pro-

pus a fi  amplasat în satele FÎNTÎNI 

și NICOREŞTI, comuna Nicorești, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedură EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2022 și la sediul titula-

rului UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(277891) 

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă pu-

blicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „FORARE PUŢ ÎN VEDEREA 

EXTINDERII ALIMENTĂRII CU 

APĂ A PRIMĂRIEI NICOREŞTI, 

SAT NICOREŞTI, JUD. GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în satul 

NICOREŞTI, Cv 11, P79, co-

muna Nicorești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

 • Cu tristeţe aducem 

în memoria celor care l-au 

cunoscut și l-au apreciat 

că se împlinesc 4 ani 

de la despărţirea de dragul 

nostru soţ, tată și bunic 

MAFTEI ION. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Doina Maftei 

(277930) 

 • Au trecut 4 ani de lacrimi 

și durere de la dispariţia 

fulgerătoare a dragului nostru 

tată și bunic 

MAFTEI ION. 

Te vom păstra mereu 

în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Familia Marc și Magda 

Bourbonnais (277931) 

 • O rugăciune și o candelă 

aprinsă pentru sufl etul lui bun, 

MAFTEI ION. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea! Familia 

Tudorache-Arfi re 

(277932) 

 • Cu gânduri pline de amintiri 

comemorăm astăzi 4 ani 

de la trecerea spre cele 

veșnice a cumnatului nostru, 

MAFTEI ION. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Andrei.

(277934) 

 • Ai plecat fulgerător acum 

doi ani, scumpă surioară, 

CHIOSA ANASTASIA 

(Culeaşcă Sicuţa), 

dar timpul scurs nu şterge 

iubirea şi clipele frumoase 

petrecute împreună. 

Sufl etul tău frumos, 

blând şi generos ne lipseşte! 

Iubirea dintre noi este 

veşnică! 

Sora Mariana, fratele Costel 

cu familiile. 

(277875) 

PRF MP 003021

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titular al proiectului „Sală de educaţie fi zică 

școlară-Şcoala Gimnazială nr. 22”, anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea im-

pactului  asupra  mediului, în cadrul procedurii  de evaluare a impactu-

lui asupra mediului, pentru proiectul „Sală de educaţie fi zică școlară 

- Şcoala Gimnazială nr. 22”,  propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

str. Zidarilor, nr.5, lot 1, jud. Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează  pot 

fi   consultate  pe site-ul  APM  Galaţi  la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea:Reglementari - Acordul de mediu-

Proiect  decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat  poate înainta comentarii/observaţii  la proiectul  de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării  anunţului pe 

pagina de internet a  APM Galaţi  pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr.0236471009.

PRF PVL 000012
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cronologieologie

decembrie

20

1768 u Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit al 
Moldovei.
1823 u Se naşte JEAN-HENRI 
FABRE (m. 1915), entomolog 
francez, cunoscut pentru cercetările 
privind comportamentul şi 
obiceiurile insectelor.
1852 u Se naşte ION MINCU 
(m. 1912), arhitect, considerat 
întemeietorul şcolii româneşti de 
arhitectură. După planurile sale 
au fost construite la Galaţi Palatul 
Administrativ (Prefectura) şi Casa 
Robescu (azi, Palatul Copiilor).
1879 u Se naşte I. G. DUCA 
(m. 1933 asasinat de 
legionari), om politic liberal, 
fondator şi preşedinte al PNL, 
prim-ministru al României.
1934 u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1938 u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi,  MIRCEA IONESCU (m. 
2013), prozator, publicist, ziarist, 
editor.
1957 u Se naşte MARIAN RÂLEA, 
actor, realizator de emisiuni TV, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1967 u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA BRUMAR, pictoriţă, 
graficiană, designer.
1968 u Încetează din viaţă JOHN 
ERNST STEINBECK (n. 1902), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1962).
1971 u A fost creată Organizaţia 
umanitară „Medici fără frontiere“.
1973 u Se inaugurează oficial noul 
edificiu al Teatrului Naţional „I. L.  
Caragiale“ din Bucureşti.
1996 u Încetează din viaţă CARL 
EDWARD SAGAN (n. 1934), astro-
nom, astrobiolog, scriitor ameri-
can, laureat cu numeroase premii.
2015 u Încetează din viaţă SORIN 
MEDELENI (n. 1952), actor.  
. V.G.

Scriitorul şi militan-
tul socialist Constantin 
Mille s-a născut pe 20 de-
cembrie 1861, la Iaşi. S-a 
înscris ca semibursier, 
apoi ca bursier la Insti-
tutul Academic din Iaşi, 
dar la vârsta de 15 ani a 
rămas orfan de ambii pă-
rinţi. S-a înscris în 1878 
la Facultatea de Litere şi 
la cea de Drept, la Uni-
versitatea din Iaşi. Din 
cauza participării la di-
ferite activităţi revendi-
cative studenţeşti, a fost 
exmatriculat în 1881. 
Şi-a continuat studiile 
la Bruxelles, unde a ob-
ţinut diploma de doctor 
în Drept. La revenirea în 
ţară, în 1884, s-a stabilit 
la Bucureşti şi a început 
să practice avocatura. A 
făcut parte din conduce-
rea Partidului Social-De-
mocrat al Muncitorilor 
din România. Ziarist de 
stânga, s-a distins printr-
un radicalism cu obârşia 
atât în temperament, cât 
şi în formaţia sa în spiri-
tul ideilor socialiste. Între 
anii 1893 şi 1920, a lucrat 
la „Adevărul“, reuşind să 
revoluţioneze din temelii 
presa românească, căpă-
tându-şi eticheta de „pă-
rinte al ziaristicii române 
moderne“, aşa cum scrie 
pe piatra sa de mormânt 

de la Cimitirul Bellu. Ca 
scriitor, Mille s-a afi rmat 
cu versuri în paginile re-
vistei „Contemporanul“, 
unde i-au apărut cele 
mai importante poezii, 
care au alcătuit volumul 
„Versuri“. A decedat pe 
14 februarie 1927, la Bu-
cureşti. . V. Guruianu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
29 4 6 24 2 40

super noroc 63272 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 64.540,00 698.629,60

II (5/6) 2 93.464,40 -

III (4/6) 44 733,40 -

Fond total de castiguri: 917.828,40 

joker

plus noroc 783724

1 28 44 8 29 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 291.689,35 13.541.843,47

II (5/5) REPORT 63.067,96 63.067,96

III (4/5+J) 3 21.022,65 -

IV (4/5) 47 670,93 -

V (3/5+J) 109 361,62 -

VI (3/5) 1.963 52,20 -

VII (2/5+J) 948 49,89 -

VIII (1/5+J) 4.438 33,75 -

Fond total de castiguri: 14.038.503,68 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
3 21 40 26 16 15

noroc 4033 500

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 645.814,32 6.512.979,44

II (5/6) 8 26.908,93 -

III (4/6) 362 594,67 -

IV (3/6) 7.743 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.175.812,32 

18 DECEMBRIE 2022

18 DECEMBRIE 2022

18 DECEMBRIE 2022

Constantin 
Mille, 
animator 
al presei 
moderne

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată de David 
Sava.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 

şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, 

expoziţia de pictură „Simfonia Florilor”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 20 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 0  -6-6

Bucureşti

 2  -6-6

Galaţi

 3  -2-2

Constanţa

4   00

Braşov

 6  -4-4

Londra

12 55

Paris

13  88

Madrid

12  88
Roma

14  55

Chişinău

 2  -4-4

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 3 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la -2 grade Celsius. 

Sunt 12 la sută şanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 13 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 777 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 74 la 

sută. . surse online
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este despre comunicare 

și despre a lua decizii raţionale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Muncă, muncă, dar ar fi  bine să 

iei în calcul și puţină distracţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este important să-ţi vizualizezi 

dorinţele, doar astfel le vei putea 

materializa.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este un cadru astral excelent 

pentru noi începuturi. Este un 

moment bun și pentru discuţii de 

sufl et. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi simţi nevoia să-i arăţi 

lumii întregi ceea ce poţi să faci, 

de ceea ce ești în stare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este esenţial să-ţi prioritizezi 

sarcinile, altfel riști să faci 

greșeli.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei fi  implicat în tot felul de 

întâlniri, discuţii, în care ţi se va 

cere părerea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Gândește-te serios să faci unele 

schimbări în ceea ce privește 

propria viaţă. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu te lăsa infl uenţat de ceilalţi, 

evită persoanele toxice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te așteaptă multă muncă azi, dar 

partea bună este că ceilalţi vor 

aprecia efortul tău. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă începutul unei noi 

etape, iar cu atitudinea pe care o 

ai chiar poţi câștiga orice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Profi tă de ajutorul pe care ţi-l vor 

oferi cei care te cunosc și care-ţi 

doresc, cu adevărat, binele.

horoscop
20 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 20 DECEMBRIE 

remember
Mihail Sorbul (1885-1966)

Scriitorul Mihail Sorbul 
s-a născut pe 16/29 octombrie 
1885, la Botoșani, unde a 
urmat clasele primare. Studiile 
secundare le-a urmat la Iași, 
București și Ploiești. A absolvit 
apoi Facultatea de Drept în 
Capitală, după ce urmase un 
an la Conservator. A debutat 
editorial, în 1906, cu piesa 
de teatru „Eroii noștri“, apoi 
a editat, împreună cu Liviu 
Rebreanu, revista de teatru 
„Scena“. Mihail Sorbul se 
numără printre cei mai 

importanţi dramaturgi români, 
fi ind considerat ctitorul 
teatrului românesc modern. 
Principalele sale piese au fost 
scrise înaintea și în timpul 
Primului Război Mondial: 
„Letopiseţi“, „Patima roșie“, 
„Dezertorul“, subintitulate 
„comedii tragice“. Capodopera 
autorului, „Patima roșie“, a 
fost prezentată în premieră 
la 3 martie 1916, aducându-i 
acestuia un succes binemeritat 
de critică și de public. A fost 
primul laureat al Premiului 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

172 CM

230 CM

245 CM

+ 23 cm

+ 20 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

241 CM

183 CM

142 CM

+ 11 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

PODUL SPIONILOR 
FILM NOW. ora 21,50, biografi c, dramă, thriller, 2015, SUA

  Cu: Tom Hanks, Alan Alda, Mark Rylance u

Titlu original: Bridge of Spies  u

„Bridge of Spies“ spune povestea lui James Donovan, un avocat din Brooklyn 
care se trezeşte aruncat în mijlocul Războiului Rece, când CIA îi dă sarcina 
aproape imposibilă de a negocia eliberarea unui pilot american capturat.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Nikita

Franta, Thriller
00:25 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:20 Atelier de sănătate (R)

02:10 Nikita (R)

Franta, Thriller
04:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Justiţie pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Cu sânge rece (R)

Franta, Ucraina, Acţiune, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu !

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

07:45 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
09:35 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
11:50 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
13:30 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
17:05 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

coprod., Fantastic
21:00 Materiile întunecate

coprod., Fantastic
22:05 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
00:00 Operaţiunea Mincemeat

coprod., Dramă, Război
02:10 Jocuri, poturi                                

şi focuri de armă

Marea Britanie, Comedie 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii (R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 20 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 decembrie

Naţional pentru Literatură 
Dramatică. S-a stins din viaţă 
la București, pe 20 decembrie 
1966. . V.G.
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rebus
Film american

ORIZONTAL: 1) … (titlu fi lm/1). 2) Indiana Law Association (siglă) u

- … (Julia; actriţă). 3) … (Brad; actor) – Măsoară intensitatea 

curentului electric. 4) Miros specifi c - … (Karina; actriţă). 5) Efort 

incipient! – Ofertă directă – Televizor… mic. 6) … (Aidan; actor) 

– Marcă auto italiană. 7) Ordin de transport – Pasăre solitară. 8) 

Bătute la război – Probă de căţărare (pl.). 9) … (titlu fi lm/2). 10) - … 

(Anthony; actor).

VERTICAL: 1) A închide plicul – Capitala statului Ecuador. 2) Raiul u

vechilor greci – Folosit la scris, cândva… 3) Grumazul omului – 

Pastă făinoasă. 4) Ţel…în atletism! – Negaţie fără echivoc – Mihai 

Hulubei. 5) Bune la înot! - Oncology interactive navigator (abr.

med.) – United Nations Organization (siglă). 6) Piesă cu subiect 

tragic – Cauciuc natural pentru tălpi la încălţări. 7) Vale în Elveţia – 

Scriitor ceh, executat de nazişti (Julius). 8) Alt nume pentru atelă. 

9) A irita la culme – Animal nordic. 10) Abreviere uzuală pentru 

”doctorand” – Bine ascuţit.

Dicţionar: EMMB. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Mintea de pe urmă“ de ieri:
Orizontal: u FIIUMILSATIRE, NVATASIMATURC, IOC, ICNETE, SU, 
ARIANA, RA, LAN, UI, PERII, POLO, RULA, ESTIC, ES, T, ETC, LAC, ACT, 
NOROASA, SIROI, EM, SCAMA, TARG, POM, IV, LAI, ER, TLLA, ARAR, 
ACE, NO, UEREMIZETS, EGILETNIELILE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Un el şi o ea“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, C, SACADAT, TARINA, M, MASINAL, RAMA, AN, LA, CAMATAR, N, CU, ALO, ARI, LS, 
ARATA, LATE, INARI, TONETE, IN, DOP, CITATE, RADA, AVAL

integramă 
Corespondenţe

Stea de 
cinema

Expunere 
ca la carte

...

...

Datul cu 
gura

Început de 
anotimp!

Nereuşită

Un asin mai 
mic

Cap de 
păpuşă!

Plin
de gropi

Luată în 
discuţie

Dezvoltat 
psihic

Cu 
rezonanţă 
dură (fem.)

Mult în faţă!

Organ 
bancar 
(siglă)

Negru la 
faţă!

Pe 
neaşteptate 

Strânge 
gunoiul

Eliberat 
cu forţa

Un om gras 
şi leneş 

(pl.)

A oscila

Purtător 
de casă

Firav la 
trup!

...

Reprezentantul 
Washingtonului

A face 
autostopul

Liber la 
intrare!

Greşeală 
părintească

Un şi de 
două ori!

Schimbat 
în iarnă

Ucigător 
în zbor

Ere!

Are tot 
timpul 
în faţă!

Mediu 
marin!

3 8 9

1 6 7 4

5

2 1 7

4 9 6

5 3

3 9 1

8

8 5 6

7 4 3 9

1 8 2

6 5

2 5 1 4

6 9 3 7

5 9

2 1 8

4 6

D
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8 3 4 9 1 5 2 6 7

2 9 5 7 4 6 8 3 1

7 1 6 8 2 3 5 9 4

5 6 9 4 3 7 1 8 2

3 7 2 6 8 1 4 5 9

1 4 8 2 5 9 6 7 3

9 2 7 1 6 8 3 4 5

4 8 3 5 9 2 7 1 6

6 5 1 3 7 4 9 2 8

3 9 4 1 8 6 5 2 7

2 6 8 3 7 5 1 9 4

5 7 1 2 9 4 6 3 8

1 2 9 5 4 7 8 6 3

7 4 3 6 1 8 2 5 9

6 8 5 9 3 2 7 4 1

4 5 7 8 6 9 3 1 2

8 3 2 4 5 1 9 7 6

9 1 6 7 2 3 4 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Un pitic intră într-o librărie:
- Aveţi vreo carte despre 
ironie?
Bibliotecarul:
- Avem, e pe raftul de sus! 2

Discuţie într-o staţie de taxi:
- Care sunt preţurile la dvs.?
- 3 lei pornirea şi 1,5 lei 
kilometrul.
- Daţi-i drumul, mă urc 

din mers… 

reţeta zilei
Paste 
cu somon 
şi tarhon

INGREDIENTE. 500 g penne, 250 g somon afu-

mat, 20 ml ulei de măsline, tarhon proaspăt; pentru sos: 

300 ml lapte, 200 g brânză rasă, 50 g făină, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb pastele 

conform instrucţiunilor de pe pachet. Pentru sosul 

de brânză, se pune untul la topit, se adaugă făina şi 

se amestecă la foc mic. Treptat, se toarnă laptele, 

amestecând încontinuu, şi se dă în clocot. Când sosul 

devine omogen, se condimentează cu sare şi piper 

şi se adaugă brânza. Se adaugă frunzele de tarhon 

tocate. Scurgem pastele, turnăm sosul de brânză cald 

deasupra şi adăugăm somonul rupt bucăţele. Decorăm 

cu crenguţe de tarhon. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când iubeşte 
moldoveanca...

u Misteriosul curtezan 
american. „Un actor frumos, 
aşa cu o pleată... dar toată 
drăgălăşenia asta şi toată 
simpatia şi toată îndrăgosteala 
lui s-au terminat la o cafea. Am 
spus că sunt un om căsătorit...“, 
povestea, în dulcele grai 
moldovenesc, artista Daniela 
Condurache. Nici picată cu ceară 
n-a vrut să-i spună lui Denise 
Rifai, la cele 40 de întrebări 
iscoditoare ale ei, cine-i actorul 
american care s-a îndrăgostit 
de ea şi a curtat-o. Întâmplarea, 
dezvăluită de Irina Loghin, 
s-a petrecut în Israel, unde 
artistele se afl au în turneu. 
La restaurantul la care cântau 
tot apărea un misterios domn. 
Stătea la geam câte o jumătate 
de oră, apoi dispărea, dar în 
cele din urmă şi-a făcut curaj 
şi a invitat-o la o întâlnire. „Aţi 
mers la întâlnire însoţită de 
Irina Loghin. El v-a dăruit o 
casetă cu un fi lm în care juca 
rolul principal şi v-a invitat în 
SUA. V-aţi întors în ţară, iar o 
perioadă aţi comunicat prin 
scrisori. Cine era?“, a vrut să 
afl e Denise. „Am văzut acel fi lm 
împreună cu Irina, că n-am dus 
caseta acasă. Nu pot să spun!“. 
„Blond, brunet?“, a insistat Rifai. 
„Brunet, frumos, ochi căprui, 
cu nişte mâini frumoase. Dacă 
tot suntem la destăinuiri, prima 
condiţie pe care trebuie să o 
aibă un bărbat de care mie să-mi 
placă sunt mâinile şi şosetele. 
Era frumos, înalt, cu plete şi 
de un farmec extraordinar... 
Rămâne acolo, undeva! Fiecare 
femeie trebuie să aibă ceva al ei, 
special...“, a spus Daniela. Nu te 
pui cu moldoveanca nici când 
iubeşte! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Bold

A integra

Singură!

Cuiere la 
birou!

(război/dramă; regie: Edward Zwick; 1994) u

U
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„Viaţa liberă“ face precizări 
în legătură cu desfăşurarea con-
cursurilor „BANI GREI CU VIAŢA 
LIBERĂ“, „O SUTĂ DE LEI PENTRU 
ÎNVĂŢĂCEI“ ŞI „FIDELITATE“ din 
luna decembrie 2022.

Vă anunţăm că, pentru săptă-
mâna 50 (12-18 decembrie 2022), 
tragerea la sorţi va avea loc joi, 22 de-
cembrie 2022, iar câștigătorii sunt 
asteptaţi pentru ridicarea premiilor 
miercuri, 28 decembrie 2022.

Taloanele apărute în săptă-
mâna 19-23 decembrie 2022 
(doar cinci la număr), plus cele 
de la FIDELITATE vor participa 
la tragerea la sorţi de joi, 
29 decembrie 2022. Premiile vor 

putea fi  ridicate miercuri, 4 ia-
nuarie 2023.

Apariţia taloanelor la con-
cursurile noastre se suspendă în 
perioada 24 decembrie 2022 - 2 
ianuarie 2023.  ,  Elsa Stavro

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

51 marţi

19 - 23 decembrie 2022

PRF PVL 000035

PROGRAMUL 

DE SĂRBĂTORI 

AL POŞTEI 

GĂLĂŢENE
LIBERE. La Poșta Română, 

zilele de 24, 25 şi 26 decembrie, 

respectiv, 31 decembrie, 1 și 2 

ianuarie sunt zile de sărbătoare 

legală sau libere, în care angajaţii 

nu vor lucra. > pag. 04

FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU APĂ 

ŞI CANALIZARE
CONTRACT. S-a semnat un 

contract cu fonduri europene pentru 

infrastructura de apă și canalizare 

din Matca și pentru reabilitarea unor 

conducte şi magistrale în municipiul 

Galaţi.  > pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 23 decembrie 2022

51

PRF PVL 000027

calendar
Precizări privind concursurile „Viaţa liberă“ din decembrie 2022

Cine va moderniza 
parcul de la Elice
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor din Siste-
mul Electronic de Achiziţii Publi-
ce (SEAP), asocierea Moviland Met 
- Fraicom - Consumcoop Galaţi a 
câștigat contractul licitat de Pri-
măria municipiului Galaţi pentru 
proiectarea și execuţia lucrărilor 
de modernizare a parcului de la 
Elice, cu o ofertă de 2.848.179 de 

lei fără TVA. Asocierea câştigă-
toare a fost singurul ofertant în 
cadrul acestei proceduri.

Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, proiectul apro-
bat de Consiliul Local cuprinde: 
amenajare peisagistică; realizare 
infrastructură alei pietonale; sis-
tem de irigaţii; iluminat utilitar 
și de ambianţă; cameră de supra-
veghere; recondiţionarea monu-
mentelor și punerea lor în valoare 

- statuia lui I.C. Brătianu, Elicea 
Navală și plăcuţa monumentului; 
mobilier urban; zone de umbrire.

Prin amenajarea peisagistică 
a fost prevăzută și o soluţie de 
amenajare a staţiei de pompare 
ape uzate SP2, prin înlocuirea 
capacelor metalice existente cu 
jardiniere metalice cu plante su-
culente. În ceea ce privește zone-
le de umbrire, acestea ar urma să 
fi e realizate cu o reţea de pergole: 

construcţii ușoare cu structură 
din oţel galvanizat, vopsit în câmp 
electrostatic, cu fundaţii indivi-
duale, cu partea superioară sub 
formă de elice. Acestea ar urma 
să fi e dispuse pe aleile pietonale 
secundare printr-o structură me-
talică interconectată.

Termenul de realizare a lucră-
rii ar urma să fi e de 12 luni, din 
care două pentru proiectare și 
zece de execuţie.   .

CONTRACT ATRIBUIT .  LICITAŢIE

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.12.2022
FIDELITATE
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